
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 226» 

Наименование 
контрольного мероприятия 

проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Вид проверки плановая выездная 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
федеральный стандарт внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 
ревизий и обследований и оформление их результатов», 
утвержденный постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.08.2020 №1235, план проведения ревизий 
(проверок) контрольно-ревизионного управления администрации 
города Нижнего Новгорода на 2021 год, приказы и.о. начальника 
контрольно-ревизионного управления от 14.01.2021 № 2, от 
02.02.2021 № 9. 

Проверенный период 2019 - 2020 гг. и  текущий период 2021 года  

Выявленные нарушения 1. В нарушение п. 3.31 Постановления администрации 
города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119 перечисление 
платежей, завершающих выплату субсидии, осуществлялись без 
предоставления Учреждением предварительных отчетов о 
выполнении муниципальных заданий. 

2. В нарушение п.1 ст.306.4 БК РФ и п.11 Порядка,  
утвержденного постановлением администрации города Нижнего 
Новгорода от 13.02.2012  № 505, выделенные Учреждению на 
текущий ремонт МТБ денежные средства были израсходованы на 
приобретение основных средств. 

3. В нарушение п.10.6 Положения об оплате труда 
работников муниципальных образовательных организаций города 
Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 
администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 
(далее - Положение №5202), Положения об оплате труда 
работников МБДОУ «Детский сад № 226», отчеты о выполнении 
целевых показателей МБДОУ «Детский сад № 226» не 
составлялись и к проверке не представлены. 

4. В нарушение п.56 федерального стандарта 
бухгалтерского учета, утвержденного приказом Минфина России 
от 31.12.2016 № 257н, п.56 Инструкции, утвержденной приказом 
Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция 33н), в 
Пояснительной записке к годовому балансу за 2019 год не 
отражена информация о балансовой стоимости объектов 
основных средств, находящихся в эксплуатации и имеющих 
нулевую остаточную стоимость, не отражена информация о 
техническом состоянии, эффективности использования, 
обеспеченности учреждения основными фондами, основных 
мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных 
средств, характеристика комплектности. 

5. В нарушение требований п.3.2.5, п.3.2.6 и п.3.3 Порядка, 
утвержденного постановлением администрации города Нижнего 
Новгорода от 25.07.2011  № 2968, перечень ОЦДИ на 01.01.2020, 
отраженный в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 и 2020 



год не был составлен. 
6. В нарушение требований п.2 и п.3 Приказа Минфина 

России от 30.03.2020 №52н, продукты питания в 2019-2020 году 
были списаны Учреждением с бухгалтерского учета без 
составления актов списания материальных запасов. 

7. В нарушение требований п.119 Инструкции, 
утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н 
(далее - Инструкция № 157н), оборотные ведомости по 
нефинансовым активам для аналитического учета продуктов 
питания в 2019-2020 году в Учреждении не составлялись. 
8. В нарушение требований п.2.6 и п.3.15 приказа Минфина РФ  
от 13.06.1995 N49, при инвентаризации продуктов питания в 
инвентаризационных описях продукты питания были указаны без 
отражения наименования продуктов и их количества. 

9. В нарушение требований ч.2 ст.10 Федерального закона 
РФ 6.12.2011 № 402-ФЗ не числилось по бухгалтерскому учету 
оборудование пожарной сигнализации. 

10. В нарушение требований разделов 1 и 3 Приказа 
Минфина России от 30.03.2020 №52н, в инвентарных карточках 
учета основных средств на здания Учреждения не отражено 
наличие и состав пожарной сигнализации. 

11. В нарушение требований ст.5, п.2 ст.10 закона 
Федерального закона от 06.12.2011 РФ № 402-ФЗ и п.45 
Инструкции № 157н,  2 объекта недвижимости, находящиеся на 
территории Учреждения не числятся на балансе в составе 
объектов основных средств. 

12. В нарушение требований п.2 и п.4 ст.11 Федерального 
закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п.1.4 приказа Минфина РФ от 
13.06.1995 № 49, при проведении в Учреждении инвентаризации 
объектов основных средств комиссией Учреждения не было 
выявлено несоответствие данных фактического наличия 
имущества с данными бухгалтерского учета. 

13. В нарушение требований п.35 и п.335 Инструкции  
№ 157н, вышедшее из строя и неиспользуемое имущество 
учитывается в составе объектов основных средств на балансе 
Учреждения, а не на забалансовом счете 02 «материальные 
ценности на хранении». 

14. В нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ, Инструкции, утвержденной приказом 
Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н, в бухгалтерской отчетности 
МБДОУ  «Детский сад № 226» за 2019 год не была отражена 
кредиторская задолженность. 

15. МБДОУ «Детский сад № 226» направлены средства 
бюджета города Нижнего Новгорода и оплачены денежные 
обязательства в целях не соответствующих частично целям, 
определенным соглашением, а именно: за счет бюджетных 
ассигнований на выполнение муниципальных заданий 2019 – 
2020 гг. произведена оплата кредиторской задолженности 
прошлых лет сверх суммы, определенной соглашениями, что 
является нецелевым использованием бюджетных средств 
(ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ). 

16. В нарушение п. 93 Инструкции, утвержденной приказом 



 

Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н, сумма дебиторской 
задолженности, указанная в балансе (форма 0503730) и в 
сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности 
учреждения (форма 0503769), не соответствует сумме 
Соглашения. 

17. В нарушение требований п.197 Инструкции № 157н и 
п.2 Инструкции № 33н на счете «расчеты по доходам» по 
состоянию на 01.01.2020 отражены суммы дебиторской 
задолженности с целевыми средствами до заключения 
Соглашений о предоставлении субсидий на иные цели. 


